
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO III | N° 488

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO III | N° 488

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

DECRETO Nº 798/2023

“Dispõe sobre a concessão de incentivos financeiros
aos médicos que atuarão no Projeto Mais Médicos. Pa-
ra o Brasil – Município de Paraíso do Tocantins e da ou-
tras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 42, incisos II e
IV da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins –
TO.

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizado a concessão de incentivos financei-
ros para compensar despesas com moradia e alimentação
aos médicos integrantes do Projeto Mais Médicos para o
Brasil com atuação no município de Paraíso do Tocantins.

Art. 2º- Os incentivos financeiros de que trata o artigo ante-
rior consiste no repasse financeiro de R$ 2.300,00(dois mil
reais) e R$ 1.200,00mil reais apara assegurar, respectiva-
mente, moradia e alimentação aos médicos participantes.

Art. 3 º- Para fim de percepção de vencimento e incentivos
financeiros os profissionais inseridos no Programa Mais
Médicos para o Brasil, deverão ser implantados, âmbito do
Fundo Municipal de Saúde, na ação “MANTER POSTOS
DE SAÚDE – 10.301.0003.4011” de acordo com a natureza
da despesa prevista na Lei Orçamentária para o exercício
de 2023.

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos seis (11) dias do mês
de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 799/2023

“Institui a 8ª – Conferência municipal de saúde de Paraíso
do Tocantins, TO e dá outras providências.”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

DECRETA:

Art. 1º - É convocada a 8ª Conferência Municipal de Saúde,
que tem por tema “Garantir Direitos e Defender o SUS,
a Vida e a Democracia – Amanhã Vai Ser Outro Dia” à
realizar-se em Paraíso do Tocantins no dia nove (09) do
mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Parágrafo único – As despesas com a realização do evento
referido neste artigo correm a conta da dotação orçamen-
tária própria da Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2º - Incumbe a Secretária Municipal de Saúde baixar
os atos complementares à execução deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos seis (06) dias do mês
de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL N.º 800/2023

DECRETO MUNICIPAL N.º 800/2023 14 de fevereiro de
2023.

“Altera o Decreto Municipal nº 758/2022, que nomeia a
Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
de Paraíso do Tocantins e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 42, incisos II e
IV da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins –
TO;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o preâmbulo do Decreto Municipal nº
758/2022, conforme segue:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO III | N° 488

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



‘’Nomeia a Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa de Paraíso do Tocantins e dá outras pro-
vidências’’

Art.2º A redação do Art. 1º do Decreto Municipal nº 758/
2022, passa a ter a seguinte redação:

‘‘Fica Nomeada como Gestora do Fundo Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa de Paraíso do Tocantins, à
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação,
à Sra. Maria Hilma Oliveira Mascarenhas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito de Paraíso do Tocantins, aos 14
(quatorze) dias do mês de fevereiro (02) do ano de 2023
(dois mil e vinte e três)

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 254/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 063/
2023, a favor da empresa LOJA NOLASCO LTDA CNPJ
n° 33.571.282/0001-36, localizada na Av. Castelo Branco
n°1253 Centro nesta cidade de Paraíso do Tocantins - TO,
no valor de R$ 28.000,00 (Vinte oito mil reais), destinados
à Aquisição de 100 kits Natalidades para atendimento
aos Benefícios Eventuais através do Fundo Municipal
de Assistência Social, tudo em conformidade com os do-
cumentos que instruem este Processo n.º 254/2023.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei
nº 14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a
disposição do público em sitio eletrônico oficial.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 13 de Fevereiro de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
01/2023/FMDCA

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 187/
2023, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/
93, e Parecer Jurídico Favorável nº 071/2023, a favor de
SIDNEY FIORI JUNIOR, CPF nº 276.410.738-24, Quadra
205 Sul, Alameda 13, Palmas – TO, no valor total de R$
3.000,00 (Três mil reais), Palestra sobre o Fundo Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FIA
e aumento de captações/doações de imposto de renda
de pessoa físicas e jurídicas para o FIA de Paraíso do
Tocantins – TO.”, com a finalidade de atender à necessi-
dade dos programas vinculado Fundo Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente, Paraíso do Tocantins –
TO, tudo em conformidade com os documentos que instru-
em este Processo n.º 187/2023.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Paraíso do Tocantins, 08 de fevereiro de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 07/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: HARTMANN & BERNARDI LTDA.

CNPJ nº 05.824.733/0001-64

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a contra-
tação de empresa especializada para o fornecimento de
marmitas para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos
Agrícolas, partes integrantes deste contrato, indepen-
dentemente de transcrição.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO III | N° 488

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses a
partir da data de sua assinatura.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais).

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
028/2022, de 26 de maio de 2022, da Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos
Agrícolas.

PROCESSO: 185/2023

FUNCIONAL: 15.122.0031.2089

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30

FONTE: 150000000

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO III | N° 488

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Feb 14 22:30:40 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	DECRETO Nº 798/2023
	DECRETO Nº 799/2023
	DECRETO MUNICIPAL N.º 800/2023

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023/FMAS
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2023/FMDCA

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO


		2023-02-14T22:30:40+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




